20141201161850SILEGPDF_1288808_PDF_.0                                                                               - 1 -

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Viação e Transportes

REQUERIMENTO N.º              /2014

(Do Sr. Hugo Leal)

Requer a inclusão da Dra. Joana Barreiro
Batista, da PRM – Petrópolis, Estado do Rio
de Janeiro.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta Comissão, que seja convidada para integral o rol dos
oradores objeto do Requerimento nº 308/2014, a Dra. Joana Barreiro
Batista, integrante da Procuradoria da República em Petrópolis, Estado do
Rio de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Como o objeto do Requerimento nº 308/2014, aprovado nesta
Comissão de Viação e Transportes em 5 de novembro p. passado, tem por
escopo debater o reajuste de 12,50% concedido à Tarifa Básica de Pedágio
– TBP da Rodovia BR-040/MG/RJ, trecho Juiz de Fora - Petrópolis/Rio de
Janeiro (Trevo das Missões) e respectivos acessos, explorados pela
Companhia de Concessão Rodoviária Juiz de Fora – Rio S.A. – CONCER,
através da edição da Resolução nº 4.369/2014 pela Agência Nacional de
Transportes Terrestres, bem como a necessidade de procedimento
licitatório para a execução das obras da Nova Subida da Serra de
Petrópolis – NSS, objeto de novos investimentos realizados pelo Poder
Concedente, conforme previsto no item 1.9 do Programa de Exploração de
Rodovias – PER e do 12º Termo Aditivo ao contrato de concessão
celebrado com a CONCER, e considerando que a Dra. Joana Barreiro
Batista, Procuradora da República em Petrópolis, vem acompanhando a
matéria e, assim, é detentora de precioso conhecimento, impõe-se seja ela
convidada para a Audiência Pública a ser agendada.

                                        Sala da Comissão, 25 de novembro de 2014.

         Deputado Hugo Leal
                                                                PROS/RJ